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한국전통문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 2,174,426,000

제2023학년도 한국전통문화고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입.세출 각각 2,174,426,000원"을 "세입.세출 각각2,174,426,000원"으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,174,426 2,169,256 5,170 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,315 183,332 8.4

학생복지/교육격차 해소 11,693 815,729 37.5

기본적 교육활동 -3,567 451,782 20.8

선택적 교육활동 -500 83,306 3.8

교육활동 지원 -1,740 143,140 6.6

학교 일반운영 2,599 497,137 22.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 371 1,826,412 84

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 4,869 323,677 14.9

자체수입 행정활동수입 -70 6,510 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,927 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,827,312 1,826,941 371

1.지방교육행정기관이전수입 1,826,412 1,826,041 371

1.교육비특별회계전입금수입 1,826,412 1,826,041 371

1.교육비특별회계전입금 1,826,412 1,826,041 371

1.학교운영비전입금 800,336 800,336 0

2.목적사업비전입금 1,026,076 1,025,705 371
(성립전_4추)기숙사사감 인건비 : 150,000원 *

 1개교 =
150,000

기숙사운영비(기본+사배자지원) : -8,883,000

원 * 1개교 =
-8,883,000

실기지도강사인건비 : -2,430,000원 * 1개교 = -2,430,000

(성립전_4추)교복구입비 지원금 : 186,000원 *

 1개교 =
186,000

테마식 현장체험학습비 지원금 : -1,539,000원

 * 1개교 =
-1,539,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

323,000원 * 1개교 =
323,000

특성화고 꿈키움 성장지원사업 : -3,880,000원

 * 1개교 =
-3,880,000

고등학교 무상지원 교과서 구입비 : 

-1,418,000원 * 1개교 =
-1,418,000

(성립전_4추)고등학교 무상지원 교과서 구입비

 : 19,186,000원 * 1개교 =
19,186,000

학교시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1개교 

=
-1,624,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -720,000원 * 1개

교 =
-720,000

(성립전_4추)재난안전용품 구입지원비 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 330,187 325,388 4,799

1.학부모부담수입 323,677 318,808 4,869

1.수익자부담수입 323,677 318,808 4,869

1.급식비 219,285 214,078 5,207

1.급식비 219,285 214,078 5,207 조식비 : 3,941,000원= 3,941,000

석식비 : -3,796,000원= -3,796,000

교직원급식비 : 5,062,000원= 5,062,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 3,540 3,540 0

1.방과후학교활동비 3,540 3,540 0

3.현장체험학습비 31,528 31,528 0

1.현장체험학습비 31,528 31,528 0

4.졸업앨범비 5,262 5,262 0

1.졸업앨범비 5,262 5,262 0

5.기숙사비 64,062 64,400 -338

1.기숙사비 64,062 64,400 -338 기숙사비 : -338,000원= -338,000

2.행정활동수입 6,510 6,580 -70

1.사용료및수수료 440 400 40

1.사용료및수수료 440 400 40

1.사용료 440 400 40 사용료수입 : 40,000원= 40,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 6,070 6,180 -110

1.이자수입 5,300 5,400 -100

1.이자수입 5,300 5,400 -100 이자수입 : -100,000원= -100,000

2.기타행정활동수입 770 780 -10

1.기타행정활동수입 770 780 -10 폐식용유 매각 : -10,000원= -10,000

3.기타수입 16,927 16,927 0

1.전년도이월금 16,927 16,927 0

1.순세계잉여금 16,927 16,927 0

1.순세계잉여금 16,927 16,927 0

1.순세계잉여금 16,927 16,927 0

세입합계 2,174,426 2,169,256 5,170
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 183,332 186,647 -3,315

1.기타 교직원보수 166,927 169,357 -2,430

1.교직원대체인건비 166,927 169,357 -2,430

1.교원대체인건비 55,847 55,847 0

1.기간제교원인건비 51,172 51,172 0

2.기간제교원법정부담금 4,675 4,675 0

2.기간제교원인건비 13,510 13,510 0

1.기간제교원인건비 13,510 13,510 0

3.실기지도강사비(목) 97,570 100,000 -2,430

1.기간제교원인건비 97,570 100,000 -2,430 (목)실기강사비 : -2,430,000원= -2,430,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,405 17,290 -885

1.교직원역량강화 3,635 3,700 -65

1.직무연수 3,635 3,700 -65

1.일반수용비 3,635 3,700 -65 퇴직자교육경비 : -65,000원= -65,000

2.교직원복지 12,770 13,590 -820

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.교직원문화행사 3,450 3,550 -100

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 2,010 2,110 -100 침구류세탁 : -100,000원= -100,000

4.일반업무추진비 240 240 0

4.교원안심서비스지원(목) 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.교직원맞춤형복지비(목) 5,920 6,640 -720

1.교직원복지비 5,920 6,640 -720 기간제교원 맞춤형복지비 : -720,000원= -720,000

2.학생복지/교육격차 해소 815,729 804,036 11,693
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 585,271 579,741 5,530

1.학교급식운영 585,271 579,741 5,530

1.조리원인건비 31,562 37,739 -6,177

1.공무직인건비 28,660 35,160 -6,500 초과근무수당(수익자) : -6,500,000원= -6,500,000

2.기간제근로자인건비 2,513 2,190 323
(성립전_4추)조리원대체인건비(목) : 

323,000원=
323,000

3.기간제근로자법정부담금 69 69 0

4.공무직법정부담금 320 320 0

2.급식재료구입비 354,047 336,549 17,498

1.급식용식재료비 354,047 336,549 17,498 식품비 : 13,068,000원= 13,068,000

친환경농산물지원비(목) : 1,965,000원= 1,965,000

우수농축수산물지원비(목) : 2,465,000원= 2,465,000

3.우유급식비 3,364 3,364 0

1.우유급식비 3,364 3,364 0

4.급식운영비 32,205 37,416 -5,211

1.일반수용비 22,205 22,316 -111 급식용기구수선및구입 : 300,000원= 300,000

급식소모품구입 : 1,531,000원= 1,531,000

영양교사및조리원위생교육 : 95,000원= 95,000

비상약품 : 21,000원= 21,000

건강검진비 : -52,000원= -52,000

피복비 : -476,000원= -476,000

음식물처리쓰레기비 : -1,530,000원= -1,530,000

2.연료비 10,000 15,100 -5,100 가스비 : -5,100,000원= -5,100,000

5.시설설비(학교회계) 10,240 10,240 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

6.영양실무사인건비 414 994 -580

1.공무직인건비 232 812 -580 초과근무수당(수익자) : -580,000원= -580,000

2.공무직법정부담금 182 182 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.식생활관 환기설비 개선(목) 153,439 153,439 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.시설비 148,439 148,439 0

2.기숙사 관리 130,180 138,231 -8,051

1.기숙사운영 130,180 138,231 -8,051

1.기숙사운영비 80,733 75,254 5,479

1.일반수용비 7,490 4,220 3,270 기숙사동 청소  : 2,250,000원= 2,250,000

(성립전_4추)재난안전용품구입(목) : 

1,020,000원=
1,020,000

2.전기요금 17,828 7,666 10,162 전기요금 : 10,162,000원= 10,162,000

3.상하수도료 4,780 3,850 930 수도요금 : 930,000원= 930,000

4.연료비 36,595 45,478 -8,883
(목)난방연료비 사배자지원 : -8,883,000

원=
-8,883,000

5.비품구입비 14,040 14,040 0

2.기숙사직원인건비 49,447 62,977 -13,530

1.공무직인건비 45,147 58,897 -13,750 인건비 : -21,000,000원= -21,000,000

초과및야간근로수당 : -400,000원= -400,000

(목)기본급 : 7,500,000원= 7,500,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 50,000원= 50,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 100,000원= 100,000

2.공무직법정부담금 4,300 4,080 220 4대보험기관부담금 : 220,000원= 220,000

3.보건관리 43,927 45,427 -1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,441 23,441 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,856 3,856 0

1.학생복지비 3,856 3,856 0

3.보건실운영 7,540 7,540 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 6,340 6,340 0

4.학교방역활동도우미(목) 10,795 10,795 0

1.여비 10,795 10,795 0

5.[국고]학교흡연예방사업(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 20,486 21,986 -1,500

1.먹는물관리 8,286 9,486 -1,200

1.일반수용비 8,286 9,486 -1,200 정수기유지보수 : -1,200,000원= -1,200,000

2.공기질측정 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

3.방역관리 5,300 5,600 -300

1.일반수용비 5,300 5,600 -300 코로나방역(경상+학교) : -300,000원= -300,000

4.학생복지 56,351 40,637 15,714

1.학생장학금운영 600 600 0

1.학생장학금지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 55,751 40,037 15,714

1.졸업앨범제작 5,412 5,412 0

1.교육운영비 5,412 5,412 0

2.통학차량(임차)운영 5,215 7,455 -2,240

1.기간제근로자인건비 360 600 -240 행정대체 인건비 : -240,000원= -240,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.연료비 2,255 4,255 -2,000 차량유류(경유) : -2,000,000원= -2,000,000

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.학생교복구입 24,186 24,000 186

1.학생복지비 24,186 24,000 186
(성립전_4추)교복구입비지원(목) : 

186,000원=
186,000

4.교과용도서구입비지원(목) 20,938 3,170 17,768

1.학생복지비 20,938 3,170 17,768
무상지원 교과용 도서 구입(목) : 

-1,418,000원=
-1,418,000
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(성립전_4추)무상지원 교과용 도서 구입

(목) : 19,186,000원=
19,186,000

3.기본적 교육활동 451,782 455,349 -3,567

1.교과 활동 350,834 351,724 -890

1.교과활동지원 47,330 48,420 -1,090

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000
교사용교과서(지도서)구입 : -1,000,000원

=
-1,000,000

2.기초학력지도 1,710 1,800 -90

1.운영수당 1,710 1,800 -90 강사비 : -90,000원= -90,000

3.고교학점제 운영(경) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,469 1,469 0

2.운영수당 4,948 4,948 0

3.교육운영비 16,499 16,499 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 4,644 4,644 0

4.자율선택과제(경) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.매송반운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.기초학력쑥쑥 테마캠프 운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.고교학점제 학교 공간 조성(목) 3,220 3,220 0

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

8.자율적교육과정 활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.과학 교과활동 4,435 4,435 0

1.교과운영 4,435 4,435 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 935 935 0

6.체육 교과활동 9,360 5,360 4,000

1.교과운영 9,360 5,360 4,000

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

3.비품구입비 4,000 0 4,000 체육기구 구입 : 4,000,000원= 4,000,000

7.예술 교과활동 122,997 123,777 -780

1.교과운영(미술디자인과) 38,790 39,090 -300

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 32,400 32,700 -300 목공예목재 구입 : -300,000원= -300,000

4.일반업무추진비 250 250 0

2.작품전시회 7,720 8,200 -480

1.기간제근로자인건비 720 1,200 -480 전시회 DP, 도우미 : -480,000원= -480,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.교과운영(한국음악과) 12,620 12,620 0
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1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 2,900 2,900 0

4.정기연주회 21,400 21,400 0

1.기간제근로자인건비 4,740 4,740 0

2.교육운영비 15,660 15,660 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

5.전통문화예술 역량강화(목) 40,000 40,000 0

1.운영수당 24,080 24,080 0

2.교육운영비 12,920 12,920 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.예술교육 페스티벌 체험운영(목) 1,662 1,662 0

1.교육운영비 1,662 1,662 0

7.예술교육 페스티벌 공연비(목) 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

8.외국어 교과활동 1,650 1,650 0

1.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 0 140 -140

1.교과운영 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140 장애이해교육강사비 : -140,000원= -140,000

10.전문 교과활동 161,262 164,142 -2,880

1.교과운영(조리과학과) 59,800 58,800 1,000
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1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 12,500 12,500 0

3.연료비 3,250 2,250 1,000 가스비 : 1,000,000원= 1,000,000

4.교육운영비 39,400 39,400 0

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.직업계고 학점제 선도학교운영비(목)18,000 18,000 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 8,680 8,680 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정운영비(목)32,000 32,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 29,600 29,600 0

4.작업환경측정비(목) 1,542 1,542 0

1.교육운영비 1,542 1,542 0

5.직업계고 실험실습실 안전용품비(목)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.직업교육박람회(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.꿈키움 성장지원사업(목) 13,620 17,500 -3,880

1.교육운영비 13,620 17,500 -3,880 취업준비지원 : -3,880,000원= -3,880,000

8.직업계고 역량강화사업(목) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,268 1,268 0

2.운영수당 5,062 5,062 0

3.여비 270 270 0

4.교육운영비 4,320 4,320 0

5.목적사업업무추진비 360 360 0

6.도서구입비 720 720 0

이성용 2024년 02월 07일 11시 04분 03초 13 전북특별자치도교육청 한국전통문화고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.창업동아리운영(목)-마리아쥬 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.창업동아리운영(목)-빵빠레 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.창업동아리운영(목)-식애주기 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

12.창업동아리운영(목)-르구테 2,000 2,000 0

1.운영수당 105 105 0

2.교육운영비 1,895 1,895 0

13.전북직업교육혁신지구(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 5,488 5,488 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

14.현장실습운영(목) 2,400 2,400 0

2.운영수당 1,020 1,020 0

3.교육운영비 840 840 0

4.목적사업업무추진비 540 540 0

15.기능인재한마당(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 100,948 103,625 -2,677

1.자율활동 11,410 11,410 0

1.학예회 5,410 5,410 0

1.교육운영비 5,410 5,410 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.현장체험학습활동 65,318 66,595 -1,277

1.수학여행 62,868 64,145 -1,277

1.여비 4,879 4,617 262 인솔교사여비(학교회계) : 262,000원= 262,000

2.교육운영비 57,989 59,528 -1,539
현장체험학습비지원금(목) : -1,539,000원

=
-1,539,000

2.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.동아리활동 10,400 10,400 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.진로활동 13,820 15,220 -1,400

1.진로계획활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.진로체험활동 6,820 7,320 -500

1.운영수당 2,900 3,400 -500
학습향상프로그램학습코칭특강 : -500,000

원=
-500,000

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.Wee클래스운영(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.상담활동 3,480 4,380 -900

1.운영수당 800 1,700 -900 교육활동강사비 : -900,000원= -900,000

2.교육운영비 2,680 2,680 0

4.선택적 교육활동 83,306 83,806 -500

1.방과후학교 운영 33,046 33,046 0

1.방과후학교운영 33,046 33,046 0

1.특기적성교육 3,540 3,540 0

1.운영수당 2,820 2,820 0
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2.교육운영비 720 720 0

2.도시지역 방과후학교운영비(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 11,810 11,810 0

2.교육운영비 5,950 5,950 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

3.방과후자유수강권(목) 11,506 11,506 0

1.운영수당 6,906 6,906 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.독서활동 25,360 25,360 0

1.독서활동운영 25,360 25,360 0

1.도서구입 19,400 19,400 0

1.도서구입비 19,400 19,400 0

2.도서관운영 5,460 5,460 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,660 2,660 0

3.테마별 학급 독서 프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 24,900 25,400 -500

1.창의교육운영 20,000 20,000 0

1.영재교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영재교육운영(목) 19,000 19,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.기타선택적교육운영 900 1,400 -500

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.일반수용비 750 750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.기후변화교육운영(경) 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 환경강사비 : -200,000원= -200,000

환경캠페인물품 : -300,000원= -300,000

3.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화가정 고등학생 맞춤형 진로지원 운영4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 143,140 144,880 -1,740

1.교무업무 운영 19,780 20,150 -370

1.교무학사운영 19,780 20,150 -370

1.교무학사운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.교육활동홍보 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 760 1,000 -240

1.교육운영비 760 1,000 -240 학생평가용품 : -240,000원= -240,000

5.입학전형 4,470 4,600 -130

1.운영수당 370 500 -130 심사수당 : -130,000원= -130,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

6.환경정리 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

7.학교자치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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2.생활지도운영 2,350 2,350 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

2.노동인권교육운영(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 850 850 0

1.학교폭력맞춤형대응 850 850 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 15,160 16,530 -1,370

1.방송실운영 1,330 2,700 -1,370

1.방송실운영 1,330 2,700 -1,370

1.교육운영비 1,100 1,700 -600 방송장비수리 : -600,000원= -600,000

2.비품구입비 230 1,000 -770 방송실기구구입 : -770,000원= -770,000

2.정보화실운영 13,830 13,830 0

1.학교정보화지원 13,830 13,830 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,800 5,800 0

4.비품구입비 2,230 2,230 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 105,850 105,850 0

1.교육환경개선 105,850 105,850 0

1.책·걸상구입 52,760 52,760 0

1.비품구입비 52,760 52,760 0

2.전자태크(RFID) 물품관리 운영(목) 15,090 15,090 0

1.일반수용비 10,090 10,090 0
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2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.중등교사 신규임용 시험장 환경개선사업비(목)10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.스마트칠판 보조장 구입(목) 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

6.학교 일반운영 497,137 494,538 2,599

1.학교기관 운영 79,965 80,965 -1,000

1.부서기본운영 79,965 80,965 -1,000

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 62,445 63,445 -1,000

1.일반수용비 34,180 34,180 0

2.기타공공요금 2,675 3,675 -1,000 단체문자이용료 : -1,000,000원= -1,000,000

3.여비 22,950 22,950 0

4.교직원복지비 2,200 2,200 0

5.일반업무추진비 280 280 0

6.목적사업업무추진비 160 160 0

3.학생부운영 9,220 9,220 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학생복지비 5,020 5,020 0

2.시설 장비 유지 413,872 410,273 3,599

1.학교시설장비유지 413,872 410,273 3,599

1.공공요금및제세공과금 99,507 99,507 0

1.일반수용비 760 760 0

2.전기요금 70,000 70,000 0

3.상하수도료 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 6,747 6,747 0
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2.연료비 2,500 8,500 -6,000

1.연료비 2,500 8,500 -6,000 난방용등유 : -6,000,000원= -6,000,000

3.시설관리용역 15,952 15,952 0

1.일반수용비 15,952 15,952 0

4.시설일반관리 184,783 173,214 11,569

1.기간제근로자인건비 890 1,890 -1,000 일용인부임 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반수용비 161,493 149,924 11,569 시설소모품구입비 : -4,624,000원= -4,624,000

소규모수선비 : 13,193,000원= 13,193,000

본관및강당청소용역비 : 3,000,000원= 3,000,000

3.비품구입비 22,400 21,400 1,000 각실비품구입 : 1,000,000원= 1,000,000

5.화장실관리 26,770 27,840 -1,070

1.공무직인건비 19,680 20,680 -1,000 연차수당 : -300,000원= -300,000

월급 : -700,000원= -700,000

2.일반수용비 5,090 5,160 -70 화장실소모품 : -70,000원= -70,000

3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.공무직법정부담금 950 950 0

6.당직관리 54,360 55,260 -900

1.공무직인건비 44,860 43,960 900 명절휴가비 : 700,000원= 700,000

정기상여금 : 200,000원= 200,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 2,100 2,100 0

4.공무직법정부담금 2,600 4,400 -1,800 4대보험기관부담금 : -1,800,000원= -1,800,000

7.빗물순환 수목보호용 집수블럭 설치30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,984 5,984 0

2.비품구입비 24,016 24,016 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 700 700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 2,174,426 2,169,256 5,170
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